
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDlA
Secretaria Municipal de AssísÍência Socía/

Rua Jorge Lacerda, no 90, Centro, Agrolândia, SC - CEP: 8842

FORMUúRIO DE PESQUISA DE PREçOS

Dispensa de licitação /2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAT

1. DESCRIçÃO DO OBJETO: Locação de imóvel para instalação da sede da Secretaria Municipal de Assistência

Social de Agrolândia até a construção de sede própria para este fim.

2. PERíODO DE REALIZAçÃO:

3. METODOLOGIA APIICADA: o valor de referência foi aferido por meio de

( )Média ( )Mediana ( )Menor Preço ( )Outra:- (iusüficor o método odotodo)

4. FONTES DE PESQUISA: Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o

arl.24p do Decreto Municipal ns 045 de 31 de março de 2023.

( ) l- Painel de Preços ( ainel e me nto bn

( ) ll - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e

oitenta) dias anteriores à data da pesqui sa de os;I

( ) lll - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio

am lo, desde que contenha a data e hora de acesso;

( X ) lV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais

de6 se ts meses.

Preço Unit
RS

Qtd e
Contratante 1ruome

/uAsG)
Empenho/LicitaçãoObjeto

Em penho/Licitação Preço Unit.(R$)Und Qtde
Contratante
Nome /UASG)

objeto

Preço Unit. (R$)
Data/hora

de acesso

Local de

pesq u isa

(Endereço

Completo)

Fornecedor
Nome e CNPJ)

Objeto

Não é possível fazer essa pesquisa por mídia especializada devido a especificação dos itens.

Preço Unit RS
Data

Orçamento/CotaçãoQtd
tornecedor (Nome e

CNPJ)
Objeto

30t0712024 R$ 4.942,00Tânia S. Purnhagen

01t08t2024 R$ 3320,00

01

N air Terezin ha Ferreira

da Silva

mes

cação de imóvel par

instalação da sede da Secretari

Municipal de Assistência Socia

e Agrolândia - SEMAS, po
essenta meses ou mais até

onstrução de Sede ro na

I'l --.+l I I r'i( cRns'I*:I

Und

)rec

Un

Centro de Referência de ÁssisÍêncra Socra,
Rua Ricardo Hobus, 35 - Centro Cep.:88420-000 Agrolândiat

c ra s@ag rol a n d i a. sc. g ov. br Te I /Wh aE a p p : ( 47 ) 3 5 34.43 3 I



PREFETTURA MUNTCTpAL DE AGROLÂNDrA /*.*.-\
Secretaria Municipat de Assisúência Social§d@

Rua Jorge Lacerda, no 90, Centro, Agrolândia, SC- CEP: 88420-@'q'-

5. ANÁUSE DA PESqUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado

o inciso I e ll como fonte de consulta chegou-se ao seguinte resultado:

Que por se tratar de município de pequeno porte, os imóveis apresentados para locação ou

eram pequenos demais, ou necessitavam de muita manutenção.
Diante do exposto, só houve um único imóvel adequado as necessidades da Secretaria de

Assistência Social, sem necessidade de reforma e manutenção prévia.

6. ANEXOS:

A documentação comprobatório contendo mais de 14(quatorze) folhas quecompõem

a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

E
I!
F OBJETO

01

Agrolândia, 06 de agosto de 2024

Rita de Cássia Dias Mancilla

Secretária de Assistência Social

Prefeitura de Agrolândia/SC

MEDIAEMPRESAS
CONSULTADAS

CORRETORES DE
IMóVEIS

Nelson G.
Wachloz

lânta 5.
Purnhagen
(02) salas

Alysson
Krause

Antonio
Chiquetti

Naií
Terezinha
F. Da Silva

lmobiliária
ZeÍerino

lmobiliária
Hasse

o
z
l

RS4942,00 Rt ,t.í31,00Nào possui R$3320,00 Não possuiNão possui Não possui

lmóveis
necessitando

reforma e
inadequados

mes

l-oceção de imóvelpera
instaleção dâ sede da

Secretâria Municipâl de
assistên.ia socialde

Agrolândia - S[M45, poí
seatentá meiêr ou mait até a
<onstrução de Sede própÍia

Fz
:)o

60

l,I rs'ÁHl'I*lf

Centro de Referência de ÁssisféncÍa Soctal
Rua Ricardo Hobus, 35 - Centro Cep.:8842Ê0(n Agrolândial

cras@agrolandia.sc.gov.br Tel/Whatsapp: (47)3534.4331

I

I

Pessoa Fisica



1. ENDEREçO DO TMOVEL

Rua dos Pioneiros, no BB2 - ce

2. DADOS DO LOCADOR

Nair Terezinha Ferreira da Silv
nascimento: 1 6/07/1 952, resid

3. DADOS DO LOCATÁRIO

Fundo Municipal de Assistênci
CNPJ no 83.102.58210001-44
Rua dos Pioneiros, 109 - cent

4. VALOR E COND|ÇÕES

Valor da Locação Mensal R$ 3.
Valor da LocaçãoAnual R$ 39.
Finalidade: Sede da Secreta

5. VALIDADE DA PROPOSTA

A presente proposta tem valida

PRO STA DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

RA LOCAçÃO

tro, Agrolândia/SC Cep. :88420-000

, CPF 021 .411.049-47, brasileira, solteira, data de
nte a Rua Ricardo Hobus, 95 - centro, Agrolândia/SC

Social - Município de Agrolândia

Agrolândia/SC

20,00 (Três mil trezentos e vinte reais);
0,00 (Trinta e nove mil oitocentos e quarenta reais);

Municipal de Assistência Social de Agrolândia;

e de 30(trinta) dias

Agrolândia, 0'1 de agosto de2024.

ir Terezinha Ferreira daN ilva

I

cPF 021.411 .049-47



Tanra 5 PurnhaSeneo
ata

trlt
Sim

H oie

Oi Tânia. bom dia. Poderia me
informar o valor e a metragem
daquetas duas satas que fa[amos
ao tetefone, para locação?

As duas iuntâs em toÍno de mZ

Bom dia primeiro i;:,

,74 saLa 1

,67 sata Z

Bom dia ::

O vator e R$ cada sala, é
isso ou era 2 salários cada, não me

temoÍo mars À'

R$4942, as duas satas e cada
sata tem um banheiro apenas, né?

lsso

certo, obritada

5e quiser ir ver as sala9.
combinamos um horário

Certo, eu te ãviso. Já vi outro dia
pe[o vidro.

E na enxurrada de novembro
petou áBua tbm, né?

Foi uma lâmina porque na
consegui cotocar proteção na
parte debaixo delas, mas foi
uma situação que penso nào se
repetir, na Rua que meu irmão
mora, nem rio tinha perto e deu

aqueta enxurrada do rio bonito que
pegou, a força da natureza

A construçào iá é mais alta que a

rua

certo

2 satários

Mas se for as duas podemosver
para 3,5 satários, sào salas muito
boas, arejadas, pé direito alto

lsso ,

certo, obrigada

5e quiser ir ver as salas,
combinamos um horário

Certo, eu te aviso. lá vi outro dia
pelo vidro.

E na enxurrada de novembro
pegou água tbm, né?

R$4942, as duas salas e cada
saLa tem um banheiro apenas, né?

Bom dia ..:

0 vator é R$ cada sala, é
isso ou era Z salários cada, nào me

lemDro mars l'

2 satários

Mas se for as duas podemosver
para 3,5 salários, são salas muito
boas, areiadas. oé direito alto

I fut"nurg"rn o O fu"ntog".n 00 00O f,a"ntugn-0G) o 0

11:27 6 § Ê?- ia

El'L:eo
ll:27 t)

Tania S Puínhagen

1l:28 0

êo I::::."'-n"'""

o;'? il

OL:



LocaÉo mailbox: / / / Ct / U sers/PM%2oAGROLo/oC2N DIA/AppData/Roa...

Assunto: Locação
De: Central lmobiliária ZeÍerino <central@imobiliariazeferino. com.br>
Dala:. 30107 12024, 1 0:09
Para: smas@agrolandia.sc.gov.br

Bom dia, venho aqui por meio deste email, informar que não temos imovéis disponíveis para

locação em Agrolândia.

Atenciosamente "Correspondente Negocial Caixa Aqui".

Fone: (47) 3544-t000/ (47) 98863-9190

1of1 t5 /08 /2024, 10:45



Locação mailboxt / / / Ct /U sers/PMo/o2oAGROL0/oC2NDlA/AppData/Roa...

Assunto: Locação
De: Central lmobiliária Zeferino <central@imobiliariazeferino.com.br>
Data: 3010712024, 1 0:09
Para: smas@agrolandia.sc.gov.br

Bom dia, venho aqui por meio deste email, informar que não temos imovéis disponíveis para

locação em Agrolândia.

Atenciosamente "Correspondente Negocial Caixa Aqui".

Fone: (47) 3s44-t0001 (47) 98863-9190

1of 1 75 /08 /2024,70:47

I

I



A

Agrolândia, 01 de ago

OFICÍO

Prefeitura Municipald

Eu Nelson
037.477.599-04 venh
comercial, na rua pio
atende a área necess
Assistência Social des

Atenciosamente,

to de 2024.

Agrolândia- SC

uilherme Wachlolz, portador do CpF
ressaltar que tenho para alugar uma sala

eiros, 1213, centro - Agrolândia. porém não
ria, que foi solicitado para ser a Sede da
e MunÍcipio.

U,tÀc (fl0 7
Ne son Guilherme Wachlolz

I

I



.t:i.:' ImobiliáriêH"sse

doô lêrde
Vc qu:Í ul)e r!âl;:í;o Co ..,âloí de lc(êalo ?

q

OIá ii. Aqur é a Se<Íetõna },,lunl!.lpalde AsstsiérKta Sc«al de Agroljndia.

O lroíáíio dÊ íuncionàorento é dâs O6h - l:h ê 1Sh _ !7h- ü
Os horá.p5 dE Jtendimenios [ara reol.-aíào cu àtuatrz3çào do Cad::tro únrco sso;

- Segunda- ,er.a: o3h ás lih - l4h ás :6h,
. Terça- Íeirar 06h às ljh . :4h à5:6h.
. Quôrlo- feira:06h às:1h . lJh às i6h.
, Qeinta- fêirê:08h ãs 11h - 14h às i5h.
' sêxtà- íeiíà: 10h10 es l:hio ieh á, l6h

Estâ.1qs err atend;nr<nic, lggo respondeÍnos,uõ mênsôgem.
Agradecearos a comÊreengãc. <1

Bcr tgrde- 'ie chamo R3faer:i. trabêrho na secretôra rúunicrpôr de ÀSsisten(ia soc;êr d! Á9rcrêndia.
5:ria possírsl eslêí t:ls pôssêndo unr endereço de email pare que eu gcssa e5t.Í sncóm:nh3ndo unr oÍíc.o
aqui dâ Sê.íeteÍià?
GostaÍísno5 qúê você enÍilssÊ um orcamgo:o e de loaà(ão d€ um ;Íxóvêl na CqntÍo dE Ágrolàndia.

::i_ii

Bom dÉ' sefre um oíçàrientc de ,,ír imóvpr no cÊntrc de À-oíôrãndia. càso voca tenrrã ârglm pare rocâçào
No oÍrcro está mrrs arpe<iftcado p explctdo. 

t:.:[

Quàl conleto dê enril eu podgÍie €stàr en\,iando o oÍicro? 
,. -,

E ài se tivg/ t:râis àlgunà dú!iCà. pôdg eiter nre perguolàndo que ertâígi eúxiliândo. . .

9omda
Àlác t:acalho co.r tocE!àc. nêc t€nho nenil!nr rmóvei !õrê lcc3çâo

+ i- r:,rr.. ..,, ! r .-.:.i,.::t .t.

Tá L'enl Eniào. munc obíigadà oelâ âtencâc



- 5: ü; gs!-i-51:: q:

i:::::c -c:-!-: ::--: : '1:: _: _: i:_(:J_ )''--: a! aa :::::c_i a ;::, :a::'::-:')

PccÊ, ÊT1 3' ..cJ \Ê'l{!'

tar'rr a. it,{r:

O,r ra:er ê'::9-': :-ei::'l-€_:::

R*..L. ítcrDçic

:o- c a. l!5 - cJC É:i'lê €§bl,tr a.r ircc

_, aaf

.a

4
.,1



M Gmail

Orçamento para locação
13 mensagens

Secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Para: alyârq@hotmail.com

SêcretaÍia Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>

29 de julho de 2024 às 'l'l:09

Bom dia. l\ile chamo Rafaella. Sou da Secretaria Municipal de Assistência Social de Agrolândia. Entrei em contato via
Whatsapp. Encaminho a seguir o OÍicio onde consta todas as informações. Caso tenha alguma dúvida pode entrar
em contato.

Desde já agradeço a sua atençáo.

Õ Não contém vírus.www.avast.com

:l Oficio_imobiliaria_assinado.pdf
174K

Alysson Jose Krause <alyarq@hotmail.com> 29 dé julho de 2024 às ,11 :18
Para: Secretaria Municipal de Assislência Social <cadunicosuas@gmail.com>

Bom dia.

Necessito saber, outros itens:

Qual a Área mínima do imóvel?

Se é necessário laje de cobertura, ou pode ser forro?;

Estacionamento interno (se sim, quantas vagas?) para uso, ou somente estacionamento na via
pública?

Qual o valor máximo de aluguel e quantos meses de contrato mínimo?

Qual a preferência da localização do imóvel? Bairro Centro, etc....

Aguardo retorno.

Atenciosa mente,

Alysson José Krause.
Arquiteto

+ s5 47 98a13-5115

De: Secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Enviado: segunda -{eira,29 de julho de 2024 11:09
Para: alyarq@hotmail.com <alyarq@hotmail.com>
Assunto: Orça mento para locação

llexto das mensagens anterioÍes oculto]



Secretaria Municipal de Assistência Sociâl <cadunicosuas@gmail.com>
Para: Alysson Jose Krause <alyarq@hotmail.com>

29 de julho de 2024 às 11:29

Necessitamos que abranja as caracteríslicas do oÍicio em anexo, ademais características são irrelevantes

O Não contém vírus.wwwavast.com

lfexto das mensagons antêriores oculto]

:l Oficio_imobiliaria_assinado.pdf
174K

Alysson Jose Krause <alyarq@hotmail.com>
Para: Secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>

Tenho um imóvel para alugar.

Ao lado da Casa do Autrsta, Rua 13 dê Agosto, n" 204, Centro de Agrolândia.

Possui aproximadamente 220m2, liwe de enchente.

29 de julho de 2024 às 11:59

Atenciosa mente.

Alysson José Krause.
Arquiteto

+ 55 47 98813-5115

De: Secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Enviado: segunda-feira, 29 de lulho de 2024 71:29

Para: Alysson Jose Krause <alyarq@hotmail.com>
Assunto: Re: Orçamento para locação

ITexto das mensâgens anterrorês ocullol

Secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Para: Alysson Jose Krause <alyarq@hotmail.com>

29 de julho de 2024 às 12:16

O Não contém vírus.www.avast.com

[fexlo das mensagens ant€riorês ocultol

Alysson Jose Krause <alyarq@hotmail.com>
Para: SecretaÍia Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>

29 de julho de 2024 às 12:33

No momento está alugado e pode ser alugado para vocês, caso tenham interesse.

Atenciosamente.

Este imóvel não está à venda?



De: Secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Enviado: segunda-feira, 29 de julho de 2024 72:76

[Íelto das mensâgens ant€riores oculto]

[exlo das mensagens anleriores oculto]

Secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Para: Alysson Jose Krause <alyarq@hotmail.com>

29 de julho de 2024 às 13:22

Este imóvel está à venda e não temos interesse em locar imóvel à venda. Obrigada pela atençáo.

O Não contém vírus.www.avast.com

rr€xto das mênsagêns antêriores oculto]

Alysson Jose Krause <alyarq@hotmail.com>
Para: Secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>

29 de julho de 2024 às 13:25

Mas o cliente aluga caso vocês queiram, e vai prevalecer o que estiver em contrato,

Atenciosa mente.

De: Secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Enviado: segunda leiía,29 de julho de 2024 73:22

[Texlo dâs mensâgens antenores oculto]

fTexto das mehsagens ânterioíes ocultol

secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Para: Alysson Jose Krause <alyarq@hotmail.com>

29 de lulho de 2024 às 13.47

Seria possível você enviar o orçamento com a descrição do imóvel, suprindo todas as necessidades que a
Secretaria tem, descrita no ofício.já encaminhado, juntamente com o valor?

g Não contém vírus.www.avast.com

lTêxlo dâs mênsagens antêriorês ocullo]

Alysson Josê Krause <alyarq@hotmail.com>
Para: Secretaria Municipal de Assistência Social <câdunicosuas@gmail.com>

29 de julho de 2024 às 14:03

Alysson José Krause.
Arquiteto

+ 55 47 98813-5115

Caso tenham interesse, podemos ir ver, acredito ter uma boa localização, espaço bom e o cliente
acredito que pode fazer alguns ajustes necessários.

Alysson José Krause.
Arquiteto

+ ss 47 98813-5115

Acredito que deveriam primeiro ver o imóvel, e caso não tenham interesse, ai sim, posso repassar
as informações.



Atenciosamente.

Alysson José Krause.
Arquiteto

+ 55 47 98813-5115

De: Secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Enviado: segunda-Íeiru,29 de ju lho de 2024 73:47

lTexto das mensagens antêriores oculto]

[Texto das mensâgens afiteriores oculto]

SecretaÍia Municipal dê Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Para: Alysson Jose Krause <alyarq@hotmall.com>

29 de julho de 2024 às 14:07

Seria possível ir hoje à tarde para ver o imóvel?

O Não contém vírus.www.avast.com

lfêxto das mensagens antêriores ocullo]

Alysson Jose Krause <alyarq@hotmail.com>
Para: Secrêtaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>

29 de julho de 2024 às 14:08

Preciso conversar primeiramente com o atual inquilino, em seguida lhe informo data e horário.

Atenciosa mente.

Alysson José Krause.
Arquiteto

+ ss 47 98813-5115

De: Secretaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Enviado: segunda-Íeira, 29 de julho de 2024 74:07

lTexto das mensagens anterioÍes oculto]

[Íexto das mensagens anteÍioíes oculto]

Secrêtaria Municipal de Assistência Social <cadunicosuas@gmail.com>
Para: Alysson Jose Krause <alyarq@hotmail.com>

29 de julho de 2024 às 14.13

Tá bem entáo. Aguardo retorno

O Não contém virus.www.avast.com

[exto das mensagens ânterioÍes ocullo]



11

_qtr:i.otrÉ&=oIIÍ; qrdrlD '
@

.:
-.l\'
D

l:Írírtr rTmTDIIII, llíL'lillii!l'út
,. r al; I

I
ti
v(

D tr Ix b ,rPc.roz orso6v.p arâ]] U )

I/EÍ +

3 tarlÉ I

t.T

.@
'ü

L.

\

I.t

!.1.!3,.u»^ t,oz o0 la

É^t .,l§.í..c e
ã$t 3 .t!as'clofiorr

i a.oâv o, .t.rr ,s í',


